
     COMUNE  DI  CURINGA
(Provincia di Catanzaro)

R.G. n.  476 del  12/10/2017

Area lavori Pubblici/manutenzione /Edilizia privata 

DETERMINAZIONE N. 156 DEL 10/10/2017

OGGETTO :  Connessione  impianto fotovoltaico connesso in rete e servizi  connessi   a servizio
dell’edificio  scolastico   scuola  Secondaria   di    primo   grado-  versamento   ENEL   per  saldo
connessione in prelievo( TIC) e  spese per connessione  in  immissione (TICA)
_________________________________________________________________________

Il Responsabile  dell’Area
Premesso che : 
-questo  Ente  ha ottenuto un finanziamento  per impianto fotovoltaico connesso in rete e servizi
connessi   a  servizio  dell’edificio  scolastico   scuola  Secondaria   di    primo   grado  Cup
D44E15000170006 di € 207.000,00 ;
-  l’impianto  fotovoltaico  è stato regolarmente realizzato e regolarmente eseguito  per come
risulta agli atti del Comune;
-nel  quadro  economico  di  spessa   la  connessione  non  è  prevista  nel  quadro  economico   del
finanziamento;
- veniva richiesto all’ENEL  distribuzione    preventivo di spesa per l’impianto di connessione  alla
rete BT di ENEL  distribuzione per scambio sul posto  per l’impianto di produzione da fonte solare
per una potenza in immissione richiesta di 66 Kw sito in Via Pasquale Ferraro,10 in Curinga;
Visto il preventivo di spesa  di € 10.343,43  IVA compresa presentato dall’Enel distribuzione   per la
connessione elaborato  secondo  le seguenti  condizioni ;

 Potenza in immissione richiesta ( art. 1.1, dd del TICA ) 66 Kw;
 Potenza in prelievo richiesta  per usi diversi da servizi ausiliari 3.3 Kw;
 Potenza Nominale  dell’impianto  di produzione 66 Kw;
 Potenza  ai fini della connessione  ( art. 1.01,z del TICA 62,7 Kw9

 Con pagamento secondo i seguenti  termini:
-€ 2.941,84 IVA compresa( pari al 30% dell’importo totale )
€ 6.864,30 ( 70% dell’importo totale Iva compresa) dovrà essere corrisposto contestualmente alla
comunicazione di completamento delle opere strettamente  necessarie alla realizzazione fisica della
connessione, previste nella specifica tecnica allegata al preventivo ;
che con determina n. 191   del  27/10/2016 veniva approvare il preventivo  di spesa di € 10.343,43
IVA compresa per l’impianto di connessione  alla rete BT di ENEL  distribuzione per scambio sul
posto  per l’impianto di produzione da fonte solare per una potenza in immissione richiesta di 66
Kw sito in Via Pasquale Ferraro,10 in Curinga  impegnata la spesa  complessiva  di  € 10.343,43   e



disposta la liquidare la somma di  € 2.941,84 IVA compresa( pari al 30% dell’importo totale ) nel
seguente modo;
-in esecuzione della determinazione n. 191   del 27/10/2016 veniva  disposto il  versamento di €
2.941,84;
Considerato che;
- l’impresa Denisi ha comunicato che  l’iter per la connessione non può essere ultimato se non viene
corrisposto il saldo( pari al 70% del costo totale degli oneri di concessione che, per come riportato
nel preventivo di connessione)   e versamento dei costi per la connessione in prelievo pari ad €
537,29 IVA compresa;
- la somma da versare ammonta ad € 7.401,59  Cosi distinto :
€ 6.864,30 per saldo connessione in Immissione(TICA) pari al 70% di € 9.806,14,
€537,29 per costi per la connessione in prelievo(TIC)
-Ritenuto dover   approvare la spesa  e disporre  con urgenza la  liquidazione  della somma di
€7.401,59 . ;
Visti :
-  il  Decreto  sindacale  n  3   del   17/01/2017  di  conferimento   al   sottoscritto,  dell’incarico  di
responsabile dell’area  tecnica; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

 - lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità; - il regolamento sui controlli interni;
-il regolamento  comunale  sull’ordinamento generale  degli uffici e dei servizi;
- lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità;

- il regolamento sui controlli interni;

-delibera  G.C.   n.   10  del   31.01.2017  ,  esecutiva,   di  approvazione  del  piano  anticorruzione
2016/2018 e triennio 2017/2019 ;
-La delibera consiliare n. 14 del 26/04/2017 con cui è stato approvato il  DUP  2017/2019
-La delibera consiliare n. 15 del 26/04/2017 con cui è stato approvato il  bilancio di previsione
finanziario 2017;

DETERMINA
- di  disporre, per i motivi in premessa specificati,  il versamento di € 7401,59  per l’impianto di
connessione  alla rete BT di ENEL  distribuzione per scambio sul posto  per l’impianto di produzione
da fonte solare per una potenza in immissione richiesta di 66 Kw sito in Via Pasquale Ferraro,10 in
Curinga  di cui :

A. € 6.864,30 per saldo connessione in Immissione(TICA) pari al 70% di € 9.806,14,
B. €537,29 per costi per la connessione in prelievo(TIC);

-disporre  la  liquidazione   della  somma  di  €7.401,59   mediante  Bonifico  bancario
IT93l0101004400100000005485 riportando la dicitura Corrispettivo pratica  n. 120822380;
Fare fronte alla spesa  di €7.40159 con  il cap.6390/3 “interventi sul patrimonio comunale2.

       Il responsabile del servizio                                    Il Responsabile dell’area
f.to    Dott. Giovanni  Battista Currado                 f.to   Ing. Pasqualino Nicotera



SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 184, comma 4, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -.

   Lì,   10/10/2017

                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria. 

                                                                                              F. to : Dott. Umberto Ianchello

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

    Lì,   18/10/2017
                                                                                          
                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO
                                                                                               f.to Giuseppe Calvieri

E’ copia conforme all’originale
CURINGA,        18/10/2017     

                                                                                         Il Segretario Comunale
                                                                                      Dott.ssa Mariagrazia Crapella            


	R.G. n. 476 del 12/10/2017
	Area lavori Pubblici/manutenzione /Edilizia privata


